Nepotibus Spalatini S. D.

Bene fecisti, quod auunculum uestrum de muta

2 tione

sione gentilicij nominis cōsuluitis. Nam cūm sumus
ma sit illius uiri & doctrina, & erga uos benevolen-
tia, decet uos eius autoritatem facere plurimi.
Cūm autem eadem de re mecum contulerit, duxi uo-
bis breuiter meam sententiam perscribendam esse.
Vetus est opinio, & quidem magnorum uirorum,
nomina fatalia esse: id est, notas quasdam uel inge-
niorum uel fortune esse, quae à Deo expetēda sunt.
Sed est quædā pietas, retinere gentilia nomina, pra-
sertim si nihil habeant incommodi. Mihi uero, con-
tigisse uobis honestissimum cognomen Chiliani ui-
detur. Sonus enim est satis cōcinnus: & uidetur ex
Græco χίλια sacram χιλιαρός, ac propemodū cer-
ti ordinis militem significat. Est autem hæc uite res-
tio quæ in studijs uersatur, planè militia quædam,
plena laboris & periculi. Quoties igitur paternū
nomen ueniet in mente, cogitabitis uos hoc titulo
ad laborem studiorum excitari. Hæc scripsi uobis
de sententia auunculi, uiri optimi, ut primam ap-
pellationem uobis commendarem. Turpe est fasili-
dire nomina maiorū, qui cum laude fixerunt titu-
los & nomina. Ideo ueterem appellationem iudico
uobis retinendam esse. Valete.

Optimo uiro Guilhelmo Reiffen-
stein S. D.

Fortè his diebus uenit N. de quo uobis scripsi.
Exposui

Exposui igitur homini, quid ad uos scripsisse: an posse adduci ad suscipiendam prouinciam docendi ciuum uestrorum liberos. Satis leniter mihi respondit: Cupere se de tota re certiore fieri. Dedit igitur ei hanc epistolam, ut te admonerem, ut si ita uideretur uobis, in tempore cum eo paucis pacifice remini. Neminem in utraq; schola, meo iudicio, magis idoneum inuenietis. Quanquam illius ea est doctrina & probitas, ut tranquilliori condione dignus sit, quam est scholastica seruitus. Difficile ex periculi plenum negocium est, regere ingenia aula. Quæso ut cures rem diu non extrahi, aut deferri. Ego miserè ualeo: clam cura conficior. Dia lectica tuorum puerorū hic pulchre emēdatur, & recudetur. Vale ſeſciciter. Poſtridie Calendas Iunij.

Amico cuidam s. d. 162.

Eſi inuitus te ab Academia, & à dulcissima conſuetudine tuorum abduco: tamē optarim te nobiscum proſectū eſſe. Cum enim multa ſcribenda ſunt, non ſolū manu tua, ſed etiam conſilio nos iuuare potuiffes. Heri, Dei beneficio, grauiter & piē dī & ſunt ſentētiae à delectis, inter quos multi ſunt imtegerrimi uiiri, &c. Et decretū eſt, ut doctrinæ puritatis in Ecclesijs retineatur: nec recipiantur corrupțe, quas continent Interim. Spero igitur exitum conuentus Myſorum, et in his regionibus Ecclesia

rum paci profuturum, et exemplum uicinos confirmaturum esse. Hec legas ac dicas Pastori, et ceteris amicis, quorum omnium uotis ac precibus commendari nos et Ecclesiam Deo uolumus. Nunc breuius scribo, quia alia quædam componenda erant. Vult N. et causas nostri consilij sibi mitti. Errant omnino, qui fucosis conciliationibus tolli disidia in Ecclesia posse existimant. Quia manet bellum eternum inter diabolam et filium Dei, ut scriptum est: Inimicitias ponam inter serpentes et semen mulieris. Oro igitur filium Dei, ut nostras mentes regat et adiuuet. Postquam Augusta rescuerunt τὸ ἱεράλατον τῆς εἰρήνης αἱ μὲν reprehensum esse, miserunt ἵπανόθωσιν, quæ fuit inceptor libro. Hosptiū nostro et Fabricio grata fuit tua salutatio, huius eternæ uox tamen oī τωντεροῖς οὐδεὶς εἴπει. Nostris familijs salutem opto. Bene uale. Die 4 Iulij.

Nobili adolescenti, & cum in dole honorificentissima praedito, tum in optimis studijs uerfanti, I.R.

S. D.

Quod meis literis tam amanter respondisti, iucundissimum mihi est. Delector enim amore tuo, et quia in dolem et ingenium tuum ad uirtutem natura excitatum probo, et quia te propter singularē beneficio-

benevolentiam uiri optimi patris tui erga me completi debo. Itaq; ualde opto, ut huius meæ uoluntatis significationem aliquam ostendere tibi possem. Si nos etiam fortuna coniunxerit, efficiam summo studio, ut intelligas & te mihi charissimum esse, & me pro uirili conaturum animi gratitudinem patri tuo de me preclarè merito declarare. Christus te seruet, & studia tua gubernet, ad tuam & Reipublicæ salutem. Meis uerbis honestissimam matronam matrem tuam reuerenter salutato. Vale.

D. Chiliano Goltstein S. D.

Gratulor tibi filium natum: & Christū precor, ut seruet te & uniuersam familiā in columem. Multe fuerunt cause, cur sub discessu scholæ domi esse cupiebam: sed in his non postrema cura erat de te, & Longicampiano. Nuper etiam scripsi de illo Iohanni Pomerano. Spero tamen fore ut breui isthuc proficiscatur. Seydlero existimo nos recte prospereuros esse. Apelles huc misit quandam suum etiam amicum: is cras hinc ad equitem quandam ibit, ut petat exercitū in illius Ecclesia: cui cūm prospereū erit, habeo quō Seydlerum mittam. Sin ille eques recusauerit Apelli amicū accipere, modò res sit integra, & Seydlerum mittam. Si totam Thuringiā perlustrauerimus, iuuari plures poterūt: quād iam possunt, inspectis tantum tribus prefecturis.

y 3 Vbiq;

Vbiq; multum est indoctissimorum pastorum. Sed illi ejici non possunt: ita sit ut iaceant & negligantur etiam eruditi, dum uirtutis præmia possident ilia hominum monstra. Longicampicano dices meis uerbis multam salutem. Bene uale.

Reuerendo uiro, Georgio, pastori Ecclesiae Dei in urbe Arctoa, fratri suo charissimo S. D.

Reuerende uir, & charissime frater. Dolco tam rabiem esse calumniandi, ut etiam uirus euomant sycophantis contra Grammaticam. Dum nos uocabulorum etymologias querimus, ut me quidem grammaticum decet, & consideratio antiqui uestitus nos de ueterum modestia admonet (ut Aeschines laudat grauitatem Solonis, quem ait nec magnum in dicendo protulisse extra pallium:) interea quidam εὐτρόπελοι dixerūt, me uelle renouare adorationē lacerarum caligarū Iosephi. Sed etiam si derideor, tamen tibi grammaticas interpretationes de calceis et sandalijs mitto, etc. Commendo autem tibi hunc auditorem nostrum Bartholomeū Georgium, natum in Salinis, orphanū: qui rem iustam petet ab illustrissimo & reuerendissimo principe Sigismundo, ut mandet à ciue quodam in Salinis debitam pecuniā heredib. dari. Mandata Principis illustrissimi petit, quæ ut impetrat, quo ut cum

eum adiuues. Orphanos honestos, & honestorum filios, adiuuare, pietas est Deo grata. Bene uale.
Die Mathei, 1556.

Calcei, à calce, est generale nomē. Et ueteres calcei usitatē sic dicti, sunt integri, sicut mei calcei, & sicut sacerdotū calcei olim fuerunt. Et tales suisse Romae senatorū calceos, ostendunt ueteres statuae.

Sandalia sunt non integri calcei, sed sub pede uelut tabellæ, & supra pedem subtilia ligacula: à orvis, id est tabella, & alijs, id est ligo. Quia tabellæ inferiores, propter calorem in solo, fuerunt dentes.

Caligæ sunt tegumenta paulum supra genu incipientia, & desinentia ad talos, stump, strump honesti: militibus usitate, & alijs. Sed militum caligæ fuerunt ornate propter brevia saga, id est tunicas militares. Nam uetus as non est usq; integris caligis, ut nostræ sunt, tegentes continuo nates, femora & tibias. Quia uetus as sub exteriori ueste semper fuit intus testa breui tunica, quæ nominatur xerw. Corpori proxima fuit interula, hembd.

Ocrea est tantum equitum, beinharnis, stüffel, ocrea corricea. Latini dicunt nomen ocrea à crure factum esse, quasi ob crura. Hæc etymologia reælior est, quam alia, quam formant à logos ero, id est, armare. Vnde dicitur usitatum nomē Kürisser, quasi logus ero, quo sepe uititur Homerius.

2 4 Chri-

Christophoro Ruellio S. D.

Cum tibi, mi Christopore, qui in optimis literis
 bona cum spe uersari uideris, quantum ex tua epi-
 stola humanissime scripta iudicare potui: tum uero
 maxime patris tui, uiri optimi causa gratulor, qui
 cum nihil magis expetat in hac uita, quam cum li-
 beri uirtute & doctrina instructi succedant in pa-
 terni nominis decus, dignus est qui habeat liberos
 optimos. Itaq; maximæ uoluptatati mibi suis epi-
 stola tua. Nam & tuum propter singularē in omni
officij genere constantiam ac fidem, consilium ual-
de amo: et te in ea amicitia, quæ mihi cum patre
est, completi iure me debere statuo. Precor itaq; ut
Christus faueat tuis studijs, et fratris tui, eaq; ad sa-
lutem & dignitatē uestram ac Reipublicā guber-
net. Sic enim existimabitis, hæc uestra studia non so-
lum ad uos, sed etiam ad Rempublicam totam per-
tinere: cuius status haud dubie imitatur, nō tam, ut
Plato dicit, musicos modos, quam literarum stu-
dia, & doctrinā eorum qui res gubernent. De pre-
ceptore surrogando, dum idoneum quero, diutius
extrahi rem video. Sed efficiam ut hac septimana
aut Emericus, aut aliis quissiam qui mihi probe-
tur, ad uos proficiscatur: aut ut habeatis literas, in
quibus intelligatis neminem hic reperiri, qui mo-
dò & idoneus sit, & hoc tempore scholam dese-
rere uelit. Magna enim, mi Christophore, recte di-
scendentium

scientium paucitas est. Quò magis te adhortor, ut
in eam rationem studiorū, in quam authoritas pa-
tris induxit, diligiter incumbas ut optimas res, &
in uita maximè necessarias, diuinitus humano ge-
neri donatas, Reipublicæ conseruare pro tuo ui-
rili studeas.

Munus tue matris, fœminæ honestissimæ, gra-
tissimum mihi est, & erit pignus amicitiae, tibi
nunc proprie mecum constitutæ, quam opto esse
felicem.

Me hic publica & priuata negotia sic alliga-
runt, ut nusquam pedem proferre licuerit. Bene ua-
le. Saluta meis uerbis reuenerenter patrem tuum, ui-
rum optimum: ac matrem, honestissimam fœminā:
& tuos præceptores, D. Agricolam et Iustum. An-
no 1527.

Christophoro Ruellio S. D.

Ego boni uiri conspectum, faustissimum omē ef-
se interpreter. Itaque ualde gauisus sum, cūm forte
in aulam, quò nos quoque uocati eramus, uenisset
pater, uir optimus, & hoc ipso tempore elegatus de
pace & tranquillitate totius Germaniae. Libenter
igitur dedi ei petenti ad te literas, ut tecum cōmuni-
carem hanc uoluptatē, quam ex inopinato hoc con-
gressu tui patris cœpi. Sperabam enim me tibi fa-
cturum rem gratissimam. Nec uero habebam hoc

y s tempore

tempore argumentum aliud. Nam adhortari te ad studia, quod s̄epe alias feci, nō ualde opus est: cūm enim uideam ultrò te incitatum amore optimarum artium, gratulari tibi magis debeo, ac bene precevi. Bene uale. Anno 1533.

Eidem.

Reddidiſt mihi literas tuas, charifime Christophore, cōmuniſis noster adfinis Ambroſius Reuter: & gaudeo ſuiſſe noſtrāſ literas tam gratas & acceptas tibi. Deinde intelligo, etiam meam admonitio nem utilem & ſalutarem uideri: id quod maximē ego & cupiuſ eum ſcriberem, ac etiam nunc cupio: ac oro Dominum, ut curſum tui ſtudiij feliciter dirigit. Plura nunc non licuit: nam festinabat nuncius abiens: & ipſe ſcriptitando ſedebam occupatus. Boni consulſ oro, alias plura. Parenti tuo optimo uiro dices, me daturum operam, ut animo ſuo ſatisfiat, idq; breui. Nam hodie uno libro abſoluto, liberior ero. Saluta ſimul quoque matrem tuam honestiſimam, unā cum fratre, & omnibus tuis ſodalibus. Bene uale.

Eidem.

Mihi uero bis turbulentis temporibus non nihil afferunt ſolatijs ſtudia bonorum iuuenum, quorum virtute atq; industria (ut ſpero) literae, quo contineantur

nent honestas artes et Reipub. necessariæ cōserua-
buntur, & ad posteritatē propagari poterūt. Ita-
que libenter uidi projectus tui specimen, mi Chri-
stophore: ac precor Christū, ut studijs tuis faueat,
eāq; gubernet. Tuum etiam erit, hunc cursum ur-
gere: quod ut facias, hortari tum patris authoritas,
tum ipsa Respublica debet, ad quam certè studia ue-
stra pertinēt. Deniq; inuitabit te etiam ipsa doctri-
næ suauitas: quam nulla ex re maiorem quam ex i-
psa doctrina, animus percipere potest. Quod ad
me attinet, gratū mihi feceris, si hoc officij genere
amicitiam inter nos constitutam alere atq; confirmare studebis. Quare dabis operam, ut sēpe ad me
scribas. Iosocrates inquit honestum esse, paternas a-
amicitiias ueluti patrimonij partem conseruare. Scis
autem, que mihi cum patre tuo, uiro optimo, ami-
citias sit multis iam annis, quem projectò propter
fidem & ingenium, magis quam propter fortunæ
ornamenta, amo & obseruo. Bene uale.